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Adabiy tahlil-bu adabiyotshunoslikning asosiy usullaridan biri bo’lib, badiiy 

asarning til va uslubini chuqur o’rganishga, uning ma’nolarini ochishga xizmat qiladi. 

Adabiy tahlil orqali til nazariyasini o’rganish, tilning qanday qilib badiiy tasvirlar, 

obrazlar va fikrlar orqali ifodalanganligini aniqlashga yordam beradi. Bu jarayon, asar 

matnida ishlatilgan til vositalarining tuzilishini va ularning ma'noviy jihatlarini tahlil 

qilishni o’z ichiga oladi.1 Badiiy asarlarda tilning nafaqat kommunikativ, balki estetik 

va ma’naviy vazifalari ham bajariladi. 

                                                             
1  Avliyokulov, M. (2017). O‘rta asr tarixida tilning roli. T.: Tarix fanlari. 
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Adabiy tahlilning muhim xususiyatlaridan biri shundaki, u tilning nafaqat 

grammatik jihatlarini, balki uning badiiy funksiyalarini ham o’rganadi. I. Karimov 

o’zining «Adabiy tahlil va tilshunoslik») asarida adabiy tahlil orqali til nazariyasini 

o’rganish jarayonini quyidagicha izohlaydi: “Adabiy tahlil nafaqat badiiy asarlarning 

mazmunini o’rganish, balki tilning nafaqat grammatik va leksik, balki stilistik, 

sintaktik va pragmatik jihatlarini ham tahlil qilishni o’z ichiga oladi”. Bu jarayon 

asarni chuqur tushunishga va tilning qanday qilib san’atga aylanganligini aniqlashga 

imkon beradi. 

Adabiy tahlil tilning o’ziga xos funksiyalarini ko’rsatadi. Masalan, F. 

Rahmatovning «Adabiyotshunoslik va til nazariyasi» kitobida adabiy tahlil orqali tilni 

o’rganish jarayoni shunday tushuntirilgan: “Adabiy tahlil tilning badiiy vositalaridan, 

tilning shakllanishi va uni ifodalashda foydalanilgan elementlardan foydalanishga 

yordam beradi. Bu jarayon tilning badiiy imkoniyatlarini kengaytiradi va uning tahlil 

qilish imkoniyatlarini kengaytiradi”. Adabiy tahlil, shuningdek, badiiy asarlarni til 

nuqtai nazaridan chuqur anglashni ta'minlaydi, chunki badiiy til boshqa nutq 

turlaridan farq qiladi. Uning muhim vazifasi — tinglovchi yoki o’quvchida ma'naviy 

va estetik taassurot qoldirishdir.2 

Adabiyot nazariyasi badiiy adabiyotning mohiyati, rivojlanish omillari va 

qonuniyatlari, jamiyat hayotidagi o’rni va vazifalari, badiiy asar tabiati va uning 

tuzilishi, badiiy til xususiyatlari, adabiy turlar va janrlar kabi masalalarini umumiy 

tarzda o’rganadi va shu asosda umumiy qonunyatlarini ochib beradi. Shuningdek, 

adabiyot nazariyasi badiiy obraz va obrazlilik, badiiy obraz va real munosabatlari, 

dunyoqarash va badiiy ijod jarayonlari, badiiy ijoddan iborat. Adabiyot nazariyasi 

badiiy asarlarni tahlil qilish tamoyillari, baholash mezonlari, tahlil metodlarini ishlab 

chiqadi, adabiyotshunoslik uchun zarur adabiy-nazariy tushunchalar tizimini yaratadi. 

Ko’rib turganimizdek, adabiyot nazariyasi adabiyotshunoslik ilmining yadrosini 

tashkil qiladi. Agar adabiyot nazariyasi adabiyot tarixi va adabiy tanqid yutuqlarini 

umumlashtirsa, bu ikkisi o’z faoliyatida adabiyot nazariyasi ochgan qonuniyatlar, u 

ishlab chiqqan ilmiy tushunchalar tizimiga tayanadi. Shu tariqa 

                                                             
2  Sirojiddinov, F. (2018). Milliy tilning o‘zgarishi va tarixiy ahamiyati. T.: O‘zbekiston Milliy Universiteti. 
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adabiyotshunoslikning har uchala asosiy sohalari bir- biri bilan bog’lanadi, yaxlit bir 

tizim- adabiyotshunoslik ilmini tashkil qiladi. XX asr boshlarida o’zbek adabiyotini 

o’rganish masalasi g’oyat dolzarb bo’lgan mustaqillik yillarida mazkur ijodkorlarning 

hayoti va adabiy faoliyati ko’plab tadqiqotlarning obyektiga aylangani bilan 

izohlanadi. Adabiyot tarixchisi sifatida konkret badiiy asar tahlil qilinganida ham 

o’sha asar yaratilgan davr sharoiti, davr adabiy jarayoni xususiyatlarini ko’zda tutish 

shart qilinadi. Zero, har qanday asar, eng avvalo, o’zi yaratilgan davrning ijtimoiy-

ma’naviy ehtiyojlariga javob sifatida dunyoga keladi. Demak, uning mazmun-

mohiyatida, poetik tizimida bu hol aks etadi. Shunga ko’ra, masalan, “Qutadg’u 

biligda” davlat tuzilishi, uni oqilona boshqarish masalalari markaziy o’rin tutgani, har 

bir ijtimoiy toifaning vazifalari nimalardan iborat ekanligini tushuntirishga ayricha 

ahamiyat berilganining sababi asar yaratilgan davr tarixiy sharoitidan kelib chiqibgina 

aniqlash mumkin. Epik turdagi spetsifik xususiyatlar haqida gap ketganda eng avval 

voqeabandlik tilga olinadi. Darhaqiqat, epik asarlarda zamon va makonda kechuvchi 

voqea-hodisalar tasvirlanadi, so’z vositasida o’quvchi tasavvurida reallik kartinalarga 

monand jonlana oladigan to’laqonli badiiy voqealiklar yaratiladi. Tasavvurda 

realligiga monand, o’zining tashqi shakli bilan jonlangani uchun epik asardagi badiiy 

voqealik “Plastik tasvirlangan” deya tavsiflanadi. Epik asarda plastik elementlar bilan 

bilan bir qatorda noplastik elementlar ham mavjud bo’lib, ular muallif obrazini 

tasavvur qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. Epik asarning noplastik elementlari 

deyilganda muallif mushohadalari, o’y-fikrlari, tasvir predmetiga hissiy munosabati 

kabilar tushuniladi.  

Adabiy tahlil til nazariyasini o’rganishda tahlil qilinayotgan asardagi til 

vositalarining uslubiy xususiyatlarini aniqlashga yordam beradi. N. Mahmudov 

“Adabiy tahlil va tilni o’rganish metodlari” asarida adabiy tahlil orqali tilni 

o’rganish jarayonining uslubiy va metodik xususiyatlarini quyidagicha 

izohlaydi: “Adabiy tahlil orqali til nazariyasini o’rganish, asar tilining nafaqat 

grammatik, balki uning estetik xususiyatlarini ham ochishga imkon beradi. 

Asarda ishlatilgan badiiy vositalar, obrazlar, metaforalar va boshqa stilistik 

elementlar til nazariyasining amaliy jihatlarini o’rganishda yordam beradi”. 
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Badiiy asar tilida adabiy vositalar, masalan, tashbeh, metafora, epitetlar, 

personifikatsiya, kiritilgan yangi so’zlar va ifodaviy yondashuvlar til 

nazariyasiga oid muhim masalalarni ko’rsatadi. O’tkir Hoshimov o’zining 

“Adabiyot tilining xususiyatlari” kitobida badiiy tahlil orqali til nazariyasini 

o’rganishning naqadar muhimligini ta'kidlaydi: “Badiiy tahlil orqali nafaqat 

tilning strukturalarini, balki badiiy asarlarda uning ma'naviy, emotsional va 

estetik funksiyalarini ham o’rganish mumkin”. 

Adabiy tahlil til nazariyasining shakllanishida ko’plab uslubiy 

yo’nalishlarga asoslangan tadqiqotlarni olib boradi. Masalan, badiiy asarda 

tilning stilistik elementlarini o’rganish, ularni estetik maqsadda qanday 

ishlatilganligini ko’rsatish mumkin. Sheʼriyatda ko’proq obrazlilik, simvolizm 

va musiqiylikka urg’u berilsa, nasrda tilning ifodaviy va axborot uzatish 

funksiyasi o’rganiladi. A. Qayumov «Badiiy tahlil va stilistika» asarida adabiy 

tahlil orqali til nazariyasini o’rganishning metodik xususiyatlarini quyidagicha 

bayon etadi: “Badiiy asarlarda tilning estetik jihatlarini o’rganish, uning badiiy 

va stilistik funksiyalarini, poetik qurilmalarini tushunishga yordam beradi.3 

Tahlil qilish jarayonida til vositalarining qanday ifodalanganligi, qanday badiiy 

ma'nolarni anglatganligi chuqur o’rganiladi”. 

Adabiy tahlilning asosiy vazifalaridan biri — tahlil qilingan asarda 

ishlatilgan badiiy vositalarni va tilning shakllarini aniqlash, ular yordamida asar 

mazmunining qanday shakllanganligini tushunishdir. Til nazariyasini 

o’rganish, o’z navbatida, badiiy asarlarning shakl va mazmun o’rtasidagi o’zaro 

aloqani yaxshiroq tushunishga yordam beradi. Badiiy tilning shaklini o’rganish 

— bu faqat grammatik elementlar bilan bog’liq emas, balki tilning poetik 

shakllarini, ijtimoiy va tarixiy shart-sharoitlarni ham tahlil qilishni talab qiladi. 

V. G. Belinskiy adabiy tahlil va til nazariyasining o’zaro bog’liqligini 

o’zining “Adabiyot nazariyasi” asarida shunday tushuntiradi: “Adabiy tahlil 

asar tilining nafaqat grammatik tomonini, balki uning semantik va estetik 

qirralarini ham ochib beradi. Tilni tahlil qilish orqali badiiy asarlarni 

                                                             
3  Usmonov, J. (2006). Tarix va ona tili: Taʼlimdagi ahamiyati. T.: Yangi o‘quv. 
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chuqurroq anglash, uning ichki strukturasini, tasvirlanayotgan voqealarni 

yaxshiroq tushunish mumkin”. 

Adabiyot nazariyasi – adabiyotshunoslik fanining bir boʻlimi. Badiiy 

adabiyot, uning jamiyat hayotida tutgan oʻrni va ahamiyati, yaratilish qonuniyatlari, 

taraqqiyot yoʻllarini, badiiy asarning tasviriy hamda ifoda vositalari, tarkibiy 

qismlari, adabiy turlar va janrlarini oʻrganadi. Adabiyot nazariyasi badiiy soʻz 

sanʼatining ijodiy tajribalariga asoslanib, oʻzining barcha nazariy xulosalarini yaxlit 

bir davr yoki davrlarning badiiy soʻz mahsuli hamda ayrim badiiy asarlarining 

tahlilidan, tarixiy-adabiy jarayonni oʻrganishdan keltirib chiqaradi. Badiiy adabiyotni 

bevosita yaratuvchilarning adabiy ijod haqida aytgan fikrlari ham Adabiyot nazariyasi 

tomonidan eʼtiborga olinadi, ammo bu borada Adabiyot nazariyasi badiiy ijod 

tajribalarida tasdiqlangan ijodiy haqiqatlarga 175 murojaat qilib boradi. Adabiyot 

nazariyasi adabiyotning boshqa ijtimoiy ong shakllaridan farqli jihatlarini ham 

belgilab beradi. Sanʼat turi sifatida adabiyotning uziga xosligi uning soʻz vositasida 

obraz yaratishida koʻzga tashlanadi. Shuning uchun ham Adabiyot nazariyasi da 

badiiy, obrazli tasvir va ifoda masalalari ham oʻrganiladi. 

Adabiy tahlil orqali til nazariyasini o’rganish, tilning badiiy ifodalarini 

chuqur tushunishga, uning san'ati va estetikasini ochishga imkon beradi. Adabiy 

tahlil nafaqat tilning grammatik tomonlarini, balki uning ma'naviy, emotsional 

va estetik jihatlarini ham yoritadi. Shuningdek, adabiy tahlil yordamida til va 

adabiyotning uyg’un rivojlanishi, badiiy ifoda vositalarining o’zaro aloqasi 

haqida kengroq tushuncha hosil qilish mumkin. 
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